
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 
EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, 

de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de 

propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de NOVEMBRO de 

2018. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado. 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

1 23222.91.49673.30072018 Acácio Zuniga Leite X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 
 R$                         

7.772,00  

2 25129.91.52347.30072018 Aglaer Alves da Nobrega 
13th World Conference on Injury Prevention and Safety 

Promotion (Safety 2018) 
Bangkok/Tailândia 

 R$                         
6.913,00  

3 24793.91.45392.18072018 Alejandra Zapata Guerra VI Congreso Internacional de Ciencias Sociales Cancún/México 
 R$                         

7.273,00  

4 24898.91.52271.24072018 Alexandre Kepler Soares XII Encontro Nacional de Águas Urbanas Maceió/Alagoas 
 R$                         

2.875,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

5 24824.91.52250.21072018 
Aline Machado de 
Campos Santoro 

18th International Conference on Construction Applications of 
Virtual Reality 

Auckland/Nova 
Zelândia 

 R$                         
7.004,00  

6 24710.91.52209.16072018 
Aline Teixeira da Silva 

Lima 
I Congreso Internacional de Literatura Brasileña Salamanca/Espanha 

 R$                         
8.640,50  

7 24796.91.42028.22072018 Allan Michell Barbosa  VII Círculo Rodas de Conversa Bakhtinianas: Fronteiras Cascavel/Paraná 
 R$                         

2.850,00  

8 25047.91.52334.30072018 Amanda da Cunha Panis SEMEAD Seminários em Administração São Paulo/São Paulo 
 R$                         

1.550,00  

9 25026.91.45357.28072018 
Amanda Maria Garcia 
Holgado de Oliveira 

I Congreso Internacional de Literatura Brasileña Salamanca/Espanha 
 R$                         

7.850,00  

10 25100.91.32973.29072018 Amilton Vieira  Visita técnica à Queensland University of Technology Brisbane/Australia 
 R$                      

10.000,00  

11 25053.91.42620.29072018 
Ana Paula Cardoso 

Almeida 
XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                      
10.000,00  

12 25130.91.51203.30072018 
Ana Paula de Melo 

Lisbôa 
V Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Fortaleza/Ceará 

 R$                         
2.750,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

13 
  

25119.91.33214.30072018 
André Luiz Aquere de 

Cerqueira e Souza 
ELEC 2018 - 5th European Lean Educator Conference Braga/Portugal 

 R$                         
9.971,20  

14 25240.91.52371.30072018 Andresa Pereira de Sena 8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 
 R$                         

7.823,00  

15 24998.91.39789.30072018 
Andressa Marques da 

Silva 
International Conference Imagining the future. Knowledges, 

experiences, alternatives 
Coimbra/Portugal 

 R$                         
9.816,40  

16 24868.91.30451.25072018 
Angela Barbosa 

Montenegro Arndt 
Visita Técnica à  Universidade de Ottawa Ottawa/Canadá 

 R$                      
10.000,00  

17 24865.91.52260.23072018 
Angelo do Nascimento 

Nogueira 
Visita Técnica à Florida Atlantic University Boca Raton/EUA 

 R$                      
10.000,00  

18 25013.91.39338.29072018 Ângelo Moreira Miranda 8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 
 R$                         

6.421,36  

19 25078.91.29535.28072018 
Aparecido Pimentel 

Ferreira 
Visita Técnica ao Instituto Universitário da Maia e do Centro de 
Investigação em Desporto e Saúde e Desenvolvimento Humano 

Porto/Portugal 
 R$                      

10.000,00  

20 24989.91.52267.27072018 Bianca Rocha Machado 8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 
 R$                         

4.270,80  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

21 24761.91.42492.18072018 
Calila das Mercês 

Oliveira 
8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
8.816,40  

22 24986.91.52255.30072018 
Camila Dutervil 

Moliterno Franco 
 XXIV International Film Studies Conference Roma/Itália 

 R$                         
9.395,78  

23 25242.91.43923.30072018 Camila Lombardi Torres 13º Congresso Pesquisa e Desenvolvimento em Design Joinville/Santa Catarina 
 R$                         

2.400,00  

24 
  

24698.91.52160.16072018 
Carla Bozzi Piazzarollo Construção 2018 Porto/Portugal 

 R$                         
8.000,00  

25 24772.91.45811.30072018 
Carolina Amancio Louly 

Sasaki 
XVIII Congreso latinoamericano de Nutrición (SLAN) 2018 Guadalajara/México 

 R$                         
9.139,00  

26 24876.91.51724.25072018  Carolina Resende Ferraz 13º Congresso Pesquisa e Desenvolvimento em Design Joinville/Santa Catarina 
 R$                         

2.100,00  

27 25093.91.48374.30072018 Caroline Buosi Molina X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 
 R$                         

7.372,00  

28 
  

24715.91.52210.16072018  
Caroline Ribeiro 

Carneiro 
6º Encontro Nacional de Química Forense (ENQFor) 

Ribeirão Preto/São 
Paulo 

 R$                         
1.989,52  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

29 25231.91.40308.30072018 
Catalina Maria Gutierrez 

Gongora 
VI Congreso Internacional de Ciencias Sociales Cancún/México 

 R$                         
7.654,86  

30 
  

24885.91.44493.30072018 
Celso Cardoso Gomes XVI Colóquio Ibérico de Geografia Lisboa/Portugal 

 R$                         
8.610,30  

31 25004.91.48767.27072018  
Cesar Augusto Aspiazu 

da Silva 
8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
8.416,36  

32 25155.91.28787.30072018 
Christiana Soares de 

Freitas 
Visita Técnica à New York University Nova York/EUA 

 R$                      
10.000,00  

33 25201.91.50619.30072018 
Claudia Letícia 

Gonçalves Moraes 
I Congreso Internacional de Literatura Brasileña Salamanca/Espanha 

 R$                         
4.370,00  

34 25123.91.31212.30072018 
Cláudia Maria Goulart 

dos Santos 
VII Seminario Hispano-Brasileño de Investigación en Información, 

Documentación y Sociedad (7shb) 2018 
Madrid/Espanha 

 R$                         
8.702,12  

35 25063.91.48839.30072018 
Cristina Antonioevna 

Dunaeva 
IV Congreso de Estudios Poscoloniales Y VI Jornadas de 

Feminismo Poscolonial 
Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
3.879,20  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

36 24790.91.52217.20072018 
Daniela de Araújo 

Medeiros Dias 
XVIII Congreso latinoamericano de Nutrición (SLAN) 2018 Guadalajara/México 

 R$                         
8.980,00  

37 24847.91.36880.21072018 
Daniela Gurgel de 

Freitas 
AAPS PharmSci 360 Washington/EUA 

 R$                      
10.000,00  

38 25101.91.42155.30072018 
Daniela Junqueira 

Carvalho 
XII Encontro Nacional de Águas Urbanas Maceió/Alagoas 

 R$                         
2.700,00  

39 24738.91.52215.16072018 Daniely Martins da Silva XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 
 R$                         

6.000,00  

40 25117.91.48311.30072018 
Davidson de Oliveira 

França Júnior 
XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 

in Engineering 
Paris/França 

 R$                      
10.000,00  

41 25090.91.52343.29072018 
Débora Fernandes 
Pereira Machado 

8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 
 R$                         

6.250,00  

42 24848.91.48904.28072018  Debora Gomes Reis DINA 2018: 4th Workshop on Data Integration and Applications Singapura 
 R$                         

9.700,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

43 24836.91.36583.30072018  
Diane Sthefany Lima de 

Oliveira 
10th Annual Protein and Antibody Engineering Summit Lisboa/Portugal 

 R$                         
8.700,00  

44 24941.91.35064.26072018  
Diêgo Madureira de 

Oliveira 
HDIR 5 - Translating science to medicine: Targets and 

Therapeutics 
Zagreb/Croácia 

 R$                         
9.860,00  

45 25234.91.49005.30072018  
Edi Alves de Oliveira 

Neto 
8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
8.800,00  

46 
 

25015.91.31500.27072018  
Eliana Rigotto Lazzarini  Visita técnica à Université Sorbonne Nouvelle Paris 3 Paris/França 

 R$                         
9.900,00  

47 
 

25156.91.50878.30072018  
Elisa Pinheiro Ferrari 3rd World Congress on Nutrition and Obesity Prevention Source Frankfurt/Alemanha 

 R$                         
7.500,00  

48 
 

24728.91.40001.23072018  
Elisabete Mesquita 
Peres de Carvalho 

XVI Coloquio Panamericano de Investigación en Enfermería Havana/Cuba 
 R$                         

9.740,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

49 
 

25055.91.33175.28072018  
Elissélia Keila Ramos 

Leão Paes 
TMS ALGARVE 2018 – Tourism & Management Studies 

International Conference 
Algarve/Portugal 

 R$                         
9.702,20  

50 
 

24829.91.28058.21072018  
Elizabeth Del Socorro 

Ruano Ibarra 
VI Encuentro Latinoamericano de Metodología de las Ciencias 

Sociales (ELMeCS) 
Cuenca/Equador 

 R$                         
9.566,00  

51 
 

24841.91.27704.21072018  
Elton Bauer Construção 2018 Porto/Portugal 

 R$                         
9.830,00  

52 
 

25023.91.50621.29072018  
Emerson Rubens 

Mesquita Almeida 
X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
9.288,01  

53 
 

25076.91.41333.28072018  
Emmanuel de Nazareth 

Brasil 
8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
6.208,33  

54 
 

24765.91.52208.19072018  
Erika Rodrigues de 

Freitas 
VII Congreso Internacional de Ciencias Humanas Barcelona/Espanha 

 R$                         
9.549,00  

55 
 

24780.91.37208.18072018  
Everaldo Batista da 

Costa 
Visita Técnica à Universidad de Camaguey Camaguey/Cuba 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

56 
 

24934.91.36106.25072018  
Fábian Andrés Hurtado 

Erazo 
XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                         
4.763,00  

57 25189.91.29727.30072018 
Fabiane Hiratsuka Veiga 

de Souza 
Society for Redox Biology and Medicine's 25th Annual 

Conference (SfRBM 2018) 
Chicago/EUA 

 R$                      
10.000,00  

58 
 

24996.91.38284.30072018  
Fabiano Toni Sustainability and Development Conference Ann Arbor/EUA 

 R$                         
8.625,00  

59 
 

24798.91.52237.30072018  
Fagno Tavares de 

Oliveira 
TMS ALGARVE 2018 – Tourism & Management Studies 

International Conference 
Algarve/Portugal 

 R$                      
10.000,00  

60 
 

24911.91.37799.27072018  
Felipe Teixeira de Mello 

Freitas 
International Meeting on Emerging Diseases and Surveillance Viena/Áustria 

 R$                         
9.624,00  

61 
 

24732.91.35146.30072018  
Fernanda Natasha Bravo 

Cruz 
8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
5.773,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

62 
 

25005.91.28322.29072018  
Fernanda Paulini VII International Symposium on Animal Biology of Reproduction Aracaju/Sergipe 

 R$                         
2.800,00  

63 
 

24739.91.28283.18072018  
Francisco das Chagas 

Roque Machado 
2018 ESA, ESC, and ESBC Joint Annual Meeting Vancouver/Canadá 

 R$                      
10.000,00  

64 
 

25214.91.51194.30072018  
Gabriel Barros Viana de 

Oliveira 
II Coloquio de Lingüística Histórica Santiago/Chile 

 R$                         
2.243,16  

65 
 

25158.91.51233.30072018  
Gabriel Vieira de Moura 8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
5.139,60  

66 
 

24997.91.28294.27072018  
Gabriele Cornelli 

Making and Unmaking Memory in the Ancient World, from the 7 
th Century BCE to the 7 th Century CE 

Pretória/África do Sul 
 R$                         

9.956,00  

67 
 

24771.91.52196.30072018  
Gabrielle Rosa Silva XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                         
4.700,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

68 
 

25030.91.47322.30072018  
Gianmarco Loures 

Ferreira 
8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
6.127,40  

69 
 

24746.91.32649.25072018  
Gilberto Gomes 

XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 
in Engineering 

Paris/França 
 R$                         

9.983,48  

70 
 

25065.91.47833.28072018  
Giovanna Monique 

Alelvan  
Visita Técnica à Nagoya University Nagoia/Japão 

 R$                      
10.000,00  

71 
 

24944.91.52286.25072018  
Giselle Rhaisa do Amaral 

e Melo 
XVIII Congreso latinoamericano de Nutrición (SLAN) 2018 Guadalajara/México 

 R$                         
8.350,00  

72 
 

25230.91.35655.30072018  
Giselly Almeida dos 

Santos 
AAPS PharmaSci 360 Washington/EUA 

 R$                      
10.000,00  

73 
 

24834.91.47931.22072018  
Gislayne da Silva 

Goulart 
TMS ALGARVE 2018 – Tourism & Management Studies 

International Conference 
Algarve/Portugal 

 R$                      
10.000,00  

74 
 

24839.91.32647.21072018  
Glauco Vaz Feijó V Seminário de Estudos Sobre a Imigração Brasileira na Europa Pescara/Itália 

 R$                      
10.000,00  

75 
 

24754.91.46380.17072018  
Gleiser Mateus Ferreira 

Valerio 
I Congreso Internacional de Literatura Brasileña Salamanca/Espanha 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

76 
 

24873.91.29712.23072018  
Graciela Nora Doz de 

Carvalho 
MECOM 2018 - XII Congresso Argentino de Mecánica 

Computacional 
Tucumán/Argentina 

 R$                         
8.160,00  

77 
 

24745.91.40151.30072018  
Gustavo Silva Vaz 

Gontijo 
XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 

in Engineering 
Paris/França 

 R$                      
10.000,00  

78 
 

25079.91.34253.28072018  
Hadassa Ester David 

II Conferências sobre Patologias e Disfunções da Democracia em 
Contexto Mediático 

Covilhã/Portugal 
 R$                      

10.000,00  

79 
 

24963.91.50191.26072018  
Henrique Ataide Nery 

de Castro Filho 
XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 

in Engineering 
Paris/França 

 R$                         
9.970,00  

80 
 

24756.91.52206.25072018  
Iarly Vanderlei da 

Silveira 
XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 

in Engineering 
Compiègne/França 

 R$                         
9.200,00  

81 
 

24917.91.35597.24072018  
Inaê Mariê de Araújo 

Silva Cardoso 
V Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Fortaleza/Ceará 

 R$                         
2.985,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

82 
 

24976.91.52254.29072018  
Isabela Felix Alencar de 

Sousa 
XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                      
10.000,00  

83 
 

24888.91.52152.30072018  
Isabella Vitral Pinto 

13th World Conference on Injury Prevention and Safety 
Promotion (Safety 2018) 

Bangkok/Tailândia 
 R$                         

7.158,00  

84 
 

25209.91.28988.30072018  

Izabela Marques 
Dourado Bastos 

Charneau 
Visita Tećnica ao Muséum National d'Histoire Naturelle de Pari Paris/França 

 R$                         
9.999,99  

85 
 

24755.91.45655.17072018  
Jaqueline Lamounier 

Ribeiro 
XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                         
2.200,00  

86 
 

24880.91.48426.23072018  
Jean Pierre Passos 

Medaets 
X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
9.612,40  

87 
 

25164.91.47134.30072018  
Jessica dos Santos Folha XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                         
4.500,00  

88 
 

24564.91.50661.18072018  
Jéssica Filardi Milker 

Figueiredo 
Global Research on Emerging Economies Conference Lima/Peru 

 R$                         
8.612,20  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

89 
 

25110.91.43912.30072018  
João da Costa Pantoja Encontro Nacional de Betão Estrutural 2018 Lisboa/Portugal 

 R$                         
9.989,31  

90 
 

24864.91.44587.23072018  
João Paulo Cunha de 

Menezes 
VPCT 2018 Encontro Internacional Vila Real/Portugal 

 R$                      
10.000,00  

91 
 

24737.91.37694.16072018  
Jose Nilson Batista de 

Oliveira 
13º Congresso Pesquisa e Desenvolvimento em Design Joinville/Santa Catarina 

 R$                         
1.875,50  

92 
 

24895.91.46002.27072018  
Josué Pires de Carvalho 

Visita Técnica a School of Business,Public Administration and 
Information Sciences 

Nova York/EUA 
 R$                      

10.000,00  

93 
 

25021.91.35303.28072018  
Juliana Bulhões Alberto 

Dantas 
II Conferências sobre Patologias e Disfunções da Democracia em 

Contexto Mediático 
Covilhã/Portugal 

 R$                      
10.000,00  

94 25127.91.52246.30072018 Juliana Cardoso Santos 
XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 

in Engineering 
Paris/França 

 R$                         
9.806,28  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

95 
 

24860.91.48070.24072018  
Juliano Vargas 8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
6.126,00  

96 
 

25226.91.43077.30072018  
Jussara Barbosa Leite II Conferência Brasileira de Restauração Ecológica - SOBRE2018 

Belo Horizonte/Minas 
Gerais 

 R$                         
1.950,00  

97 
 

25143.91.41350.30072018  
Jussara Ribeiro Global Research on Emerging Economies Conference Lima/Peru 

 R$                         
6.904,33  

98 
 

24783.91.43324.18072018  
Kaian Amorim Teles 

Visita técnica ao instituto NMR research group, Universiteit 
Utrecht 

Utrecht/Holanda 
 R$                      

10.000,00  

99 
 

24985.91.43220.27072018  
Lana Montezano da 

Silva 
TMS ALGARVE 2018 – Tourism & Management Studies 

International Conference 
Algarve/Portugal 

 R$                      
10.000,00  

100 
 

24902.91.45648.30072018  
Larissa de Almeida 

Nogueira Cervi 
8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
6.744,00  

101 
 

24924.91.50626.29072018  
Larissa dos Santos 

Martins 
X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
9.288,01  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

102 
 

24910.91.48583.29072018  
Laura Gonçalves de 

Lima 
8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
6.350,00  

103 
 

25180.91.52205.30072018  
Layse Mendes Diniz 23º Congresso Brasileiro de Engenharia e Ciência dos Materiais Foz do Iguaçu/Paraná 

 R$                         
2.000,00  

104 
 

24827.91.33845.21072018  
Leila Bernarda Donato 

Gottems 
XVI Coloquio Panamericano de Investigación en Enfermería Havana/Cuba 

 R$                         
9.075,00  

105 
 

24842.91.37232.21072018  
Leonardo Rauta Martins X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
9.500,00  

106 
 

24991.91.31131.30072018  
Lidiamar Barbosa de 

Albuquerque 
II Conferência Brasileira de Restauração Ecológica - SOBRE2018 

Belo Horizonte/Minas 
Gerais 

 R$                         
1.950,00  

107 
 

24801.91.52238.29072018  
Lidiane da Conceição 

Alves 
X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
9.019,66  

108 
 

25082.91.30897.29072018  
Lígia Carvalho Libâneo Visitá técnica à Universidade de Barcelona Barcelona/Espanha 

 R$                      
10.000,00  

109 
 

24850.91.39692.22072018  
Lilian de Sousa Alves Construção 2018 Porto/Portugal 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

110 
 

24802.91.30240.29072018  
Lívia de Lacerda de 

Oliveira Pineli 
32nd EFFoST International Conference Nantes/França 

 R$                      
10.000,00  

111 
 

25208.91.36487.30072018  

Lorena Cristina 
Fernandes Messias da 

Silva 
XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                         
4.973,60  

112 
 

24993.91.52192.30072018  
Lorena Ramos da Mata 

4th International Conference on Advances in Biotechnology and 
Bioscience 

Berlim/Alemanha 
 R$                         

7.233,84  

113 
 

24804.91.37746.19072018  
Luan Carlos de Sena 

Monteiro Ozelim 
The GeoMEast 2018 International Congress and Exhibition Cairo/Egito 

 R$                      
10.000,00  

114 
 

25233.91.52104.30072018  
Lucas Cravo de Oliveira 8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
6.348,35  

115 
 

25207.91.45393.30072018  
Ludmila Alvim Gomes 

Pinho 
AAPS Pharma Sci 360 Washington/EUA 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

116 
 

24784.91.47998.19072018  
Luiza Rodrigues Meira 

de Miranda 
Construção 2018 Porto/Portugal 

 R$                         
9.995,50  

117 
 

25087.91.33292.30072018  
Lygia Maria Bitencourt 

Moura Oliveira 
XIX Jornadas sobre Alternativas Religiosas en América Latina Santiago/Chile 

 R$                         
5.700,00  

118 
 

24718.91.36641.16072018  
Marcela Dias Hanna 37th NSGC Annual Conference Athanta/EUA 

 R$                      
10.000,00  

119 
 

25027.91.52276.28072018  
Marcella Motta da Costa VII International Symposium on Animal Biology of Reproduction Aracaju/Sergipe 

 R$                         
3.000,00  

120 
 

25108.91.33992.30072018  
Marcelo Oliveira 

Rodrigues 
 Visita Técnica a School of Physics and Astronomy of University of 

Nottingham 
Nottingham/Inglaterra 

 R$                         
9.993,48  

121 
 

24995.91.42364.27072018  
Marco Túlio Rodrigues 

Furtado 
Visita Técnica ao Laboratório de Morfologia, Microscopia e 
Imagem (LAMOVI) da Universidade Federal de Uberlândia 

Uberlândia/Minas 
Gerais 

 R$                         
2.800,00  

122 
 

25046.91.27822.30072018  
Margot Alves Nunes 

Dode 
Ovarian Club XI Meeting Paris/França 

 R$                         
9.829,10  

123 
 

24726.91.36378.16072018  
Maria Aparecida Cruz de 

Oliveira 
I Congreso Internacional de Literatura Brasileña Salamanca/Espanha 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

124 
 

25095.91.52344.30072018  
Maria de Fátima 

Medeiros de Souza 
V Colóquio - Coleções de Arte em Portugal e Brasil Lisboa/Portugal 

 R$                         
9.640,00  

125 
 

24947.91.31025.27072018  
Maria Natacha Toral 

Bertolin 
XVIII Congreso latinoamericano de Nutrición (SLAN) 2018 Guadalajara/México 

 R$                      
10.000,00  

126 
 

24881.91.28303.27072018  
Maria Regina Silveira 

Sartori da Silva 
XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                         
4.695,00  

127 
 

25187.91.47534.30072018  
Mariana Gonçalves de 

Freitas 
13th World Conference on Injury Prevention and Safety 

Promotion (Safety 2018) 
Bangkok/Tailândia 

 R$                         
7.271,00  

128 
 

24803.91.27833.20072018  
Marileusa Dosolina 

Chiarello 
32nd EFFoST International Conference Nantes/França 

 R$                         
9.221,04  

129 
 

25121.91.48348.30072018  
Mario Raul Freitas 

XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 
in Engineering 

Paris/França 
 R$                         

8.591,16  

130 
 

24700.91.44553.16072018  
Matheus Hoffmann 

Lisboa 
XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 

in Engineering 
Compiègne/França 

 R$                         
9.698,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

131 
 

24747.91.46088.28072018  
Mayrá Silva Lima X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
8.181,60  

132 
 

24849.91.41334.22072018  
Mayra Soares Costa 

Rodrigues 
Visita Técnica à Universidade de Nevada Las Vegas/EUA 

 R$                         
9.500,00  

133 
 

24742.91.52040.16072018  
Meire Nadja Meira de 

Souza 
VII Seminário Internacional de Pesquisa em Educação 

Matemática 
Foz do Iguaçu/Paraná 

 R$                         
2.060,50  

134 
 

24820.91.52221.24072018  
Michele Ferro de 

Amorim 
XVIII Congreso latinoamericano de Nutrición (SLAN) 2018 Guadalajara/México 

 R$                         
9.270,00  

135 
 

24869.91.42665.23072018  
Michele Tereza 

Marques Carvalho 
Construção 2018 Porto/Portugal 

 R$                         
6.892,00  

136 
 

24763.91.39690.24072018  
Michelle Espíndola 

Batista 
Visita Técnica à Universidade de Lisboa Lisboa/Portugal 

 R$                         
8.860,00  

137 
 

24846.91.35737.21072018  
Mireya Eugenia Valencia 

Perafan 
X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
8.392,00  

138 
 

24948.91.30603.26072018  
Muriel Bauermann 

Gubert 
XVIII Congreso latinoamericano de Nutrición (SLAN) 2018 Guadalajara/México 

 R$                      
10.000,00  

139 
 

24838.91.32848.20072018  
Nanah Sanches Vieira 8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina R$ 8.077,22 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

140 
 

25148.91.37554.30072018  
Nasser Samir Alkmin  

XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 
in Engineering 

Paris/França 
 R$                      

10.000,00  

141 
 

25175.91.52319.30072018  
Natália Totugui de 

Miranda 
XVII ENCONTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA DO AMBIENTE 

CONSTRUÍDO - ENTAC 2018 
Foz do Iguaçu/Paraná 

 R$                         
1.850,00  

142 
 

24958.91.40201.26072018  
Nathália Ferrare Pinto Visita Técnica à Universidade de Michigan Ann Arbor/EUA 

 R$                      
10.000,00  

143 
 

25007.91.52191.30072018  
Nayara Carvalho 

4th International Conference on Advances in Biotechnology and 
Bioscience 

Berlim/Alemanha 
 R$                         

7.233,84  

144 
 

25216.91.48999.30072018  
Nelvio Dal Cortivo Construção 2018 Porto/Portugal 

 R$                         
7.829,00  

145 
 

25132.91.33355.30072018  
Osvaldo Kiyoshi 

Yamanishi 
International Symposia on Horticulture Kuta/Indonésia 

 R$                      
10.000,00  

146 
 

25138.91.52262.30072018  
Paola Matos da Hora 

8ª Conferência Forges - Fórum da Gestão do Ensino Superior nos 
Países e Regiões de Língua Portuguesa 

Lisboa/Portugal 
 R$                      

10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

147 
 

24703.91.44003.16072018  
Patrick Pascoal de Brito 

Silva 
23º Congresso Brasileiro de Engenharia e Ciência dos Materiais Foz do Iguaçu/Paraná 

 R$                         
3.000,00  

148 
 

24969.91.33250.29072018  
Paula Felipe Schlemper 

de Oliveira 
EAPRIL - European Association for Practitioner Research on 

Improving Learning 2018 
Portoroz/Eslovênia 

 R$                         
9.960,00  

149 
 

25215.91.42619.30072018  
Paula Martins de 

Oliveira 
 AAPS PharmSci 360 Washington/EUA 

 R$                      
10.000,00  

150 
 

25199.91.36242.30072018  
Paulo Eduardo Narcizo 

de Souza 
Society for Redox Biology and Medicine's 25th Annual 

Conference (SfRBM 2018) 
Chicago/EUA 

 R$                      
10.000,00  

151 
 

25161.91.44448.30072018  
Paulo Henrique de 

Holanda Veloso Júnior 
XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                         
4.520,00  

152 
 

24808.91.45423.27072018  
Pedro Alves Martins IV International Conference on Food Chemistry and Technology Berlim/Alemanha 

 R$                         
9.984,50  

153 
 

24271.91.33926.16072018  
Pedro Carlos Resende 

Junior 
TMS ALGARVE 2018 – Tourism & Management Studies 

International Conference 
Algarve/Portugal 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

154 
 

25232.91.44133.30072018  
Pedro Lucas de Moura 

Palotti 

II Congreso Internacional del Instituto Complutense de Ciencia 
de la Administración “Las múltiples caras de la gobernanza ante 

los retos de la sociedad actual” 
Madrid/Espanha 

 R$                         
8.594,00  

155 
 

24984.91.40698.27072018  
Philipp Ehrl 

Annual Meeting of the Latin American and Caribbean Economic 
Association (LACEA) 

Guaiaquil/Equador 
 R$                         

8.250,00  

156 
 

25070.91.52338.28072018  
Polliana Esmeralda 

Gonçalves Machado 
8ª Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 

 R$                         
9.427,30  

157 
 

24787.91.45607.26072018  
Pollyane da Silva 

Hermenegildo 
XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                      
10.000,00  

158 
 

24900.91.36825.27072018  
Priscilla Flávia de Melo 7th Annual Johns Hopkins Critical Care Rehabilitation Conference Baltimore/EUA 

 R$                      
10.000,00  

159 
 

25120.91.36012.30072018  
Priscilla Galante Ribeiro NEUROSCIENCE 2018 San Diego/EUA 

 R$                         
9.962,60  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

160 
 

24712.91.36528.29072018  
Priscilla Lóra Zangrandi IV Congreso Peruano de Mastozoología Cusco/Peru 

 R$                         
8.940,00  

161 
 

24960.91.34300.28072018  
Rafael Souza da Costa 23º Congresso Brasileiro de Engenharia e Ciência dos Materiais Foz do Iguaçu/Paraná 

 R$                         
3.000,00  

162 
 

25022.91.42742.28072018  
Rafaella Silveira Sousa XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                         
4.360,00  

163 
 

25073.91.29763.29072018  
Raquel Adjafre da Costa 

Matos 
XVIII Congreso latinoamericano de Nutrición (SLAN) 2018 Guadalajara/México 

 R$                         
9.998,55  

164 
 

25106.91.50610.29072018  
Raquel Lage Tuma 

TMS ALGARVE 2018 – Tourism & Management Studies 
International Conference 

Algarve/Portugal 
 R$                      

10.000,00  

165 
 

24792.91.52159.19072018  
Rayssa Araújo Carnaúba 

IV Congreso de Estudios Poscoloniales Y VI Jornadas de 
Feminismo Poscolonial 

Buenos Aires/Argentina 
 R$                         

5.860,00  

166 
 

25134.91.51867.30072018  
Rayssa de Sousa Victor 23º Congresso Brasileiro de Engenharia e Ciência dos Materiais Foz do Iguaçu/Paraná 

 R$                         
2.212,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

167 
 

25136.91.36226.30072018  
Regina da Silva Pina 

Neves 
VII Seminário Internacional de Pesquisa em Educação 

Matemática 
Foz do Iguaçu/Paraná 

 R$                         
3.000,00  

168 
 

24928.91.33195.25072018  
Reinaldo Crispiniano 

Garcia 
2018 INFORMS Annual Meeting  Phoenix/EUA 

 R$                         
9.693,60  

169 
 

25083.91.52175.30072018  
Renan Rocha Ribeiro Phoenix Paris/França 

 R$                         
8.600,00  

170 
 

24923.91.52165.25072018  
Rodolfo Nazareth 
Junqueira Fonseca  

8º Conferencia Latinoameticana y Caribeña de Ciencias Sociales Buenos Aires/Argentina 
 R$                         

7.200,00  

171 
 

24970.91.40534.27072018  
Rodrigo Desider Fischer Ninth International Conference on The Image Hong Kong 

 R$                         
8.568,00  

172 
 

25198.91.46966.30072018  
Sandra dos Santos 
Vitoriano Barros 

VI Congresso Internacional de Estudos Linguísticos e Literários na 
Amazônia – VI CIELLA 

Belem/Pará 
 R$                         

3.000,00  

173 
 

24875.91.45585.30072018  
Sandra Regina Afonso X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
7.428,00  

174 
 

25159.91.34526.30072018  
Sarah Caixêta Cardoso 

30th International Symposium on the Chemistry of Natural 
Products and the 10th International Congress on Biodiversity 

(ISCNP30 & ICOB10) 
Atenas/Grécia 

 R$                      
10.000,00  



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

175 
 

25086.91.39634.29072018  
Sidney Alcântara Pereira 

Visita técnica no Laboratory of Reproductive 
Neuroendocrinology, Brigham and Women’s Hospital, Harvard 

Medical School 
Boston/EUA 

 R$                      
10.000,00  

176 
 

24723.91.34294.19072018  
Stephanie Milena 
Alvarez Fernandez 

Visita Técnica à Universitat Oberta Barcelona/Espanha 
 R$                      

10.000,00  

177 
 

25126.91.28353.30072018  
Sueli Corrêa Marques de 

Mello 
V Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Fortaleza/Ceará 

 R$                         
3.000,00  

178 
 

25154.91.45520.30072018  
Tamara Esteves Ferreira V Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Fortaleza/Ceará 

 R$                         
3.000,00  

179 
 

25081.91.33128.29072018  
Tatiana Amabile de 

Campos 
XXIV Congreso Latinoamericano de Microbiología Santiago/Chile 

 R$                         
6.540,00  

180 
 

24778.91.41439.18072018  
Tayline Walverde Bispo X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
8.684,00  

181 
 

24918.91.52244.25072018  
Thayles Moura dos 

Santos Silveira 
VI Congreso Internacional de Ciencias Sociales Cancún/México R$ 7.678,20 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local Valor a ser Aprovado 

182 
 

24734.91.50030.28072018  
Thiago Arnaud Abreu de 

Oliveira 
XXXIX Ibero-Latin American Congress on Computational Methods 

in Engineering 
Paris/França 

 R$                         
9.962,80  

183 
 

24953.91.45529.30072018  
Tiago Ferreira da Silva I Congreso Internacional de Literatura Brasileña Salamanca/Espanha 

 R$                         
9.058,14  

184 
 

24832.91.51168.24072018  
Victor Mota e Nogueira 5th Internacional Symposium on Process Mineralogy 

Cidade do Cabo/África 
do Sul 

 R$                         
9.999,00  

185 
 

24758.91.37146.17072018  
Vilany Santana Pereira 23º Congresso Brasileiro de Engenharia e Ciência dos Materiais Foz do Iguaçu/Paraná 

 R$                         
3.000,00  

186 
 

25057.91.50009.28072018  
Viviane Faria Lopes I Congreso Internacional de Literatura Brasileña Salamanca/Espanha 

 R$                      
10.000,00  

187 
 

25003.91.52310.29072018  
Welitânia de Oliveira 

Rocha 
X Congreso ALASRU Montevideo/Uruguai 

 R$                         
9.096,66  

188 
 

25017.91.52193.30072018  
Wellington Bruno dos 

Santos Alves 
4th International Conference on Advances in Biotechnology and 

Bioscience 
Berlim/Alemanha 

 R$                         
7.233,84  

189 
 

24797.91.30028.19072018  
Wilfredo Fernando Leiva 

Maldonado 
Visita técnica à Universidade ESAN Lima/Peru 

 R$                      
10.000,00  

 

Brasília, 04 de setembro de 2018. 

 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 
 


